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„Nie będziesz mówił fałszywego świadectwa przeciw bliźniemu swemu” (Wj 20,16)
Prawda, słowo i spójność w życiu chrześcijańskim

1. Ósme Przykazanie: znacznie więcej niż „nie kłamać”
Gdy słyszymy o Ósmym Przykazaniu, wielu ludzi automatycznie myśli: „nie kłamać”.
Tymczasem moralna tradycja Kościoła uczy nas, że to przykazanie jest znacznie szersze i
głębsze. Nie ogranicza się ono jedynie do unikania pojedynczego kłamstwa, lecz chroni
świętą wartość prawdy, sprawiedliwość w słowie oraz miłość w komunikacji.

Katechizm Kościoła Katolickiego wyjaśnia to jasno:

„Ósme przykazanie zabrania fałszowania prawdy w relacjach z
innymi” (KKK §2464).

Mówienie prawdy nie jest jedynie obowiązkiem moralnym: jest wymogiem miłości
chrześcijańskiej. Sam Chrystus przedstawia się jako „Droga, Prawda i Życie” (J 14,6).
Dlatego życie w kłamstwie oddala nas od Chrystusa, nawet wtedy, gdy kłamstwo wydaje
się małe, społecznie akceptowane lub „użyteczne”.

W kulturze nasyconej dezinformacją, półprawdami, manipulacją emocjonalną, mediami
społecznościowymi i narracjami ideologicznymi, Ósme Przykazanie staje się pilne i
prorockie.

2. Prawda: dobro moralne, a nie opinia
Katolicka teologia moralna wyraźnie rozróżnia pomiędzy:

Prawdą obiektywną
Intencją serca
Szkodą wyrządzoną bliźniemu

Nie każdą prawdę należy zawsze wypowiadać (roztropność), ale nigdy nie wolno kłamać.
Kłamstwo nie jest definiowane jedynie przez wyrządzoną szkodę, lecz przez świadomą
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intencję wprowadzenia w błąd.

„Kłamstwo polega na mówieniu nieprawdy z zamiarem
wprowadzenia w błąd” (KKK §2482).

Ponadto Ósme Przykazanie chroni:

Dobre imię
Cześć
Sprawiedliwość
Zaufanie społeczne
Komunię kościelną

Z tego powodu grzechy przeciwko temu przykazaniu nie są jedynie grzechami słowa, lecz
także myśli, zaniechania, zawinionego milczenia oraz pośredniego
rozpowszechniania.

3. Grzechy przeciwko Ósmemu Przykazaniu

Wyczerpujący przewodnik do rachunku sumienia

To, co następuje, jest szeroką i szczegółową listą, stworzoną wyraźnie po to, aby
tradycyjny katolik mógł głęboko zbadać swoje sumienie, bez skrupułów, lecz z
szczerością wobec Boga.

A. Kłamstwo (we wszystkich jego formach)

Świadome kłamanie, nawet w drobnych sprawach
Mówienie „kłamstw pobożnych” bez poważnej przyczyny
Kłamanie, by uniknąć upomnienia lub odpowiedzialności
Kłamanie, by dobrze wypaść lub zachować swój wizerunek
Kłamanie z wygody lub lenistwa
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Kłamanie z obawy przed opinią innych
Kłamanie dla osiągnięcia korzyści materialnych lub społecznych
Kłamanie w pracy, w nauce lub w sprawach urzędowych
Kłamanie w spowiedzi lub ukrywanie grzechów ciężkich
Kłamanie w małżeństwie lub życiu rodzinnym
Kłamanie poprzez wyrachowane milczenie, które wprowadza innych w błąd
Prowadzenie podwójnego życia i przedstawianie fałszywego obrazu siebie

B. Fałszywe pozory i hipokryzja

Udawanie cnót, których się nie praktykuje
Okazywanie zewnętrznej religijności bez wewnętrznej spójności
Zachowywanie się inaczej w zależności od odbiorców
Szukanie uznania duchowego bez prawdziwego nawrócenia
Gorszenie innych niespójnym życiem
Surowe ocenianie innych przy jednoczesnym ukrywaniu własnych grzechów

C. Fałszywe świadectwo

Składanie fałszywego świadectwa przeciwko komuś
Wyolbrzymianie faktów w celu zaszkodzenia innym
Milczenie o prawdzie, gdy ma się obowiązek mówić
Manipulowanie zeznaniami lub wersjami wydarzeń
Oskarżanie bez dowodów
Oczernianie w kontekście cywilnym lub kościelnym
Udział w niesprawiedliwych lub ideologicznie motywowanych oskarżeniach

D. Oszczerstwo

(Mówienie nieprawdy o kimś)

Przypisywanie nieistniejących grzechów lub złych intencji
Powtarzanie niezweryfikowanych plotek
Rozpowszechnianie fałszywych oskarżeń
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Niszczenie czyjejś reputacji z zemsty lub urazy
Oszczerstwa wobec władz, kapłanów lub świeckich
Brak naprawienia szkody po odkryciu nieprawdy

E. Obmowa

(Ujawnianie prawdziwych win bez słusznej przyczyny)

Ujawnianie cudzych grzechów bez konieczności
Mówienie źle o innych „bo to prawda”
Upowszechnianie wad, których nie trzeba znać
Zdradzanie powierzonych tajemnic
Publiczne przypominanie dawnych, już odpuszczonych win
Uczestniczenie w plotkach, nawet jeśli są prawdziwe

F. Pochopny osąd

Myślenie źle o innych bez dowodów
Przypisywanie złych intencji bez pewności
Stała podejrzliwość
Zawsze negatywna interpretacja działań innych
Wewnętrzne potępianie bez znajomości faktów
Odmawianie innym kredytu zaufania

G. Plotkowanie i szemranie

Mówienie o innych bez miłości
Czerpanie przyjemności z utraty dobrego imienia innych
Przekazywanie plotek w nieformalnych rozmowach
Bierne uczestnictwo bez upominania
Tworzenie podziałów w rodzinach, parafiach lub wspólnotach
Usprawiedliwianie plotek jako „potrzeby wygadania się”
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H. Grzeszne korzystanie z mediów społecznościowych i platform cyfrowych

Rozpowszechnianie fałszywych lub niezweryfikowanych informacji
Udostępnianie szkodliwych treści z powodów ideologicznych
Publiczne atakowanie osób
Upokarzanie, ośmieszanie lub „cancelowanie” innych
Szerzenie zgorszenia
Wykorzystywanie anonimowości do wyrządzania krzywdy
Manipulowanie informacjami w celu zdobycia obserwujących
Uciszanie niewygodnych prawd z własnego interesu

I. Zawinione milczenie i zaniechanie prawdy

Milczenie, gdy należy bronić niewinnego
Brak upomnienia bliźniego z ludzkiego respektu
Tolerowanie niesprawiedliwości z wygody
Niezgłaszanie poważnych nadużyć mimo obowiązku
Przyzwalanie na kłamstwo ze strachu

J. Brak zadośćuczynienia

Nieprzepraszanie po skłamaniu
Nienaprawienie zniszczonej reputacji
Umniejszanie wyrządzonej szkody
Usprawiedliwianie kłamstwa po fakcie
Odmowa publicznego sprostowania nieprawdy

4. Uzdrowienie, prawda i spowiedź
Ósme Przykazanie przypomina nam, że słowo ma moc życia i śmierci. Każde kłamstwo,
każdy niesprawiedliwy osąd, każda plotka niszczy coś w komunii.
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Ale jest też dobra nowina ✨
Chrystus jest lekarzem dusz.

W spowiedzi:

Prawda wyzwala
Serce zostaje uporządkowane
Słowo zostaje oczyszczone

„Poznacie prawdę, a prawda was wyzwoli” (J 8,32)

Starannie przygotowany rachunek sumienia nie jest ćwiczeniem w poczuciu winy, lecz aktem
miłości do prawdy i do bliźniego.

5. Modlitwa końcowa

Panie Jezu Chryste,
Odwieczna Prawdo Ojca,
oczyść moje słowa,
ulecz moją pamięć,
strzeż mojego języka
i obdarz mnie sercem szczerym.

Spraw, abym nigdy nie używał prawdy bez miłości
ani miłości bez prawdy.
Amen.


